Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

MEMORANDO-CIRCULAR Nº 15/2020/UERR/CUNI/REIT/PROPEI
Boa Vista/RR, 09 de outubro de 2020.

Às Coordenações dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação da UERR.
Assunto: Chamadas para publicação de artigos científicos

Prezados(as) Coordenadores(as),

Ao cumprimentá-los(as), encaminhamos para conhecimento e possível interesse lista
de Chamadas Públicas para Dossiês Temáticos de publicação de artigos científicos em
áreas DIVERSAS.

Solicitamos que seja repassado a todos professores do curso, destacando também
que todas as circulares sobre chamadas para publicação de artigos encontram-se no
site institucional, pelo menu "PESQUISA: Cadastro e Divulgação"
(https://www.uerr.edu.br/pesquisa/).

Atenciosamente.

QUALIS-
CAPES* REVISTA E ENDEREÇO ELETRÔNICO TEMÁTICA

DATA FINAL
DE

SUBMISSÃO

B3 Revista Iniciação e Formação Docente
http://seer.uftm.edu.br/revistaeletronica/index.php/revistagedeles

Lições do expresso do
oriente: metodologias de
ensino de línguas não-
hegemônicas no

30/10/2020

A1 Revista Katálysis
https://periodicos.ufsc.br/index.php/katalysis/index

Violência, saúde e classes
sociais 31/10/2020

B1 Revista da ABPN
http://abpnrevista.org.br/revista/index.php/revistaabpn1/announcement/view/2

Dossiê temático "Ciências
sociais africanas e
afrodiaspóricas:
abordagem teórica,
metodológica e temática"

31/11/2020

B1 Revista Contexto & Educação
https://www.revistas.unijui.edu.br/index.php/contextoeducacao/announcement

Tema: "Ensino da
Computação e Pensamento
Computacional"

30/11/2020

A4 Revista linguagem
http://www.linguasagem.ufscar.br/index.php/linguasagem/announcement/view/6

Covid-19: uma pandemia
sob o olhar das ciências da
linguagem

01/12/2020

A4 Revista Espaço Pedagógico
http://seer.upf.br/index.php/rep/chamada-de-dossies Dossiê: Educação e Saúde 30/10/2020

B1
Revista Acesso Livre
https://revistaacessolivre.wordpress.com/2020/08/06/chamada-de-artigos-acesso-
livre-no-15-jan-jun-2021-dossie-saude-publica-e-informacao/

Saúde pública e informação 31/10/2020

B4 ÁSKESIS
https://www.revistaaskesis.ufscar.br/index.php/askesis/announcement/view/21

Dossiê Interfaces sociais
da internet: reflexões sobre
cultura, política e
diferenças

22/11/2020

B3 RE-UNIR
https://www.periodicos.unir.br/index.php/RE-UNIR/announcement/view/88

Estudos linguísticos e
discursivos 01/11/2020

B1
Revista Verbo de Minas
https://docs.google.com/viewer?
a=v&pid=sites&srcid=ZGVmYXVsdGRvbWFpbnxjZXNyZXZpc3RhMjAxNXxneDo
3ZGFmZDZiZDYxYjJmYzRj

O experimento na literatura
– diálogos com a arte de
performance.

25/10/2020

B4
Revista Eletrônica Interações Sociais
https://periodicos.furg.br/reis/announcement/view/213?
fbclid=IwAR2NsArywFwNKr_TElCCpEU0G0r0qgLMBavv5oeolrXPkZG2639ixerZuVI

Dossiê - Estratégias
Decoloniais: imaginação
radical, vertigens da
democracia e desmonte
das hegemonias
normativas

31/10/2020

A2 Revista Esboços
https://periodicos.ufsc.br/index.php/esbocos/announcement/view/1606

Dossiê "Internacionalismo e
história global" 13/11/2020

A1 Horizontes Antropológicos
https://seer.ufrgs.br/horizontesantropologicos/announcement/view/1325 Governança Reprodutiva 31/10/2020

A1
Revista Brasileira de Estudos Urbanos e Regionais
https://rbeur.anpur.org.br/rbeur/announcement/view/20fbclid=IwAR0stxC
7FIUMMvmKsc10OGOXKUQ3EVdHeesN1eKObBKWasO3xjZ6pjXIs6Q

Dossiê Temático: Território,
Gênero e
Interseccionalidades

30/11/2020

B3
Revista Magistro
http://publicacoes.unigranrio.edu.br/index.php/magistro/announcementfbclid
=IwAR3VkwzmnYk8Hr98DAfbniKapMSgpLZzOHcLPb2RWOARwDDejXaQpTy12SQ

Estudos de gênero e
educação crítica 02/12/2020

http://seer.uftm.edu.br/revistaeletronica/index.php/revistagedeles
https://periodicos.ufsc.br/index.php/katalysis/index
http://abpnrevista.org.br/revista/index.php/revistaabpn1/announcement/view/2
https://www.revistas.unijui.edu.br/index.php/contextoeducacao/announcement
http://www.linguasagem.ufscar.br/index.php/linguasagem/announcement/view/6
http://seer.upf.br/index.php/rep/chamada-de-dossies
https://revistaacessolivre.wordpress.com/2020/08/06/chamada-de-artigos-acesso-livre-no-15-jan-jun-2021-dossie-saude-publica-e-informacao/
https://revistaacessolivre.wordpress.com/2020/08/06/chamada-de-artigos-acesso-livre-no-15-jan-jun-2021-dossie-saude-publica-e-informacao/
https://www.revistaaskesis.ufscar.br/index.php/askesis/announcement/view/21
https://www.periodicos.unir.br/index.php/RE-UNIR/announcement/view/88
https://docs.google.com/viewer?a=v&pid=sites&srcid=ZGVmYXVsdGRvbWFpbnxjZXNyZXZpc3RhMjAxNXxneDo3ZGFmZDZiZDYxYjJmYzRj
https://docs.google.com/viewer?a=v&pid=sites&srcid=ZGVmYXVsdGRvbWFpbnxjZXNyZXZpc3RhMjAxNXxneDo3ZGFmZDZiZDYxYjJmYzRj
https://periodicos.furg.br/reis/announcement/view/213?fbclid=IwAR2NsArywFwNKr_TElCCpEU0G0r0qgLMBavv5oeolrXPkZG2639ixerZuVI
https://periodicos.ufsc.br/index.php/esbocos/announcement/view/1606
https://seer.ufrgs.br/horizontesantropologicos/announcement/view/1325
https://rbeur.anpur.org.br/rbeur/announcement/view/20?fbclid=IwAR0stxC7FIUMMvmKsc10OGOXKUQ3EVdHeesN1eKObBKWasO3xjZ6pjXIs6Q
https://rbeur.anpur.org.br/rbeur/announcement/view/20?fbclid=IwAR0stxC7FIUMMvmKsc10OGOXKUQ3EVdHeesN1eKObBKWasO3xjZ6pjXIs6Q
http://publicacoes.unigranrio.edu.br/index.php/magistro/announcement?fbclid=IwAR3VkwzmnYk8Hr98DAfbniKapMSgpLZzOHcLPb2RWOARwDDejXaQpTy12SQ
http://publicacoes.unigranrio.edu.br/index.php/magistro/announcement?fbclid=IwAR3VkwzmnYk8Hr98DAfbniKapMSgpLZzOHcLPb2RWOARwDDejXaQpTy12SQ

B2
Revista Oikos: Família e Sociedade em Debate
https://periodicos.ufv.br/oikos/announcement?fbclid=IwAR1lf9egT5fi22oBx-cx
ETfrAF3vdeT-OT2Rwl1_sDLigGQvdjxQ3Su052g

Família e Covid 19: entre a
proteção e a desproteção 31/10/2020

A2
Revista Ciência e Saúde Coletiva
http://cienciaesaudecoletiv.tempsite.ws/chamada-publica/ser-estar-habitar-o-
direito-a-cidade/119

Ser, estar, habitar: o direito
à cidade 31/10/2020

A2
Revista Ciência e Saúde Coletiva
http://cienciaesaudecoletiv.tempsite.ws/chamada-publica/as-ciencias-diante-de-
questoes-contemporaneas-da-saude-global-aprender-refletir-e-aplicar/118

As ciências diante de
questões contemporâneas
da saúde global: aprender,
refletir e aplicar

31/10/2020

B2 Revista Mediações
http://www.uel.br/revistas/uel/index.php/mediacoes/announcement/view/299

O populismo e a
construção política do povo15/11/2020

B1
Eleuthería – Revista do Curso de Filosofia da UFMS
https://periodicos.ufms.br/index.php/reveleu/index?fbclid=IwAR3K_4IYmC89
STbD-RDmMsHij-fIl04hJZUUBkrGjit4p-2xULrqzr3ZYXE

Ensino da Filosofia e
da Filosofia da Educação 30/11/2020

B3 Tempo Amazônico
http://www.ap.anpuh.org/tempoamazonico

"Ditadura militar:
mecanismos de repressão
e construção de consenso"

31/10/2020

B1 Revista Nava
https://periodicos.ufjf.br/index.php/nava/announcement/view/429 O Presente Corrente 30/10/2020

B1 Revista Nava
https://periodicos.ufjf.br/index.php/nava/announcement/view/437

Arts, Women and
Migrations 01/11/2020

B2 Diadorim
https://revistas.ufrj.br/index.php/diadorim/announcement/view/512

Dossiê Temático:
Literatura: urgência e
sentido

13/11/2020

B3 Web Revista Linguagem, Educação e Memória
https://periodicosonline.uems.br/index.php/WRLEM/announcement/view/70

Histórias em Quadrinhos
de autoria feminina 15/11/2020

B1
Cadernos de Literatura Comparada
https://sigarra.up.pt/flup/pt/noticias_geral.noticias_cont?p_id=F970237839/
Cadernos%2043_%20CFP%20(002).pdf

Descolonizar o Cânone,
Refundar a Tradição 20/11/2020

B3 Revista de Ciências Sociais
http://www.periodicos.ufc.br/revcienso/announcement/view/200

Dossiê - Memórias de
Guerra: as escritas
literárias africanas na
elaboração de traumas
coletivos.

01/11/2020

B3 Revista Abril
https://periodicos.uff.br/revistaabril Literatura e sexualidades 30/11/2020

B4 O eixo e a roda
http://www.periodicos.letras.ufmg.br/index.php/o_eixo_ea_roda Dossiê Paulo Leminski 03/11/2020

B4 Conhecer: o debate entre o Público e o Privado
https://revistas.uece.br/index.php/revistaconhecer/announcement

Dossiê: Interseccionalidade,
Gênero e Políticas Públicas 31/10/2020

A1 SIGNO
https://online.unisc.br/seer/index.php/signo/announcement/view/322

Programa Ler para
Aprender (LPA) e seu
potencial pedagógico

01/11/2020

B1 Revista Iluminuras
https://seer.ufrgs.br/iluminuras/announcement/view/1217 Antropologia pública 30/11/2020

A2 CIVITAS - REVISTA DE CIÊNCIAS SOCIAIS
https://revistaseletronicas.pucrs.br/ojs/index.php/civitas/announcement/view/586

Dossiê: Digitalização e
datificação da vida:
pervasividade, ubiquidade e
hibridismos
contemporâneos

30/11/2020

B4 Vivência: Revista de Antropologia
https://periodicos.ufrn.br/vivencia/announcement/view/281

Dossiê "patrimônios
alimentares: processos,
territorialidades e novos
mercados"

15/11/2020

B1
 Práticas da História
http://www.praticasdahistoria.pt/pt/historia-e-polemicas-debates-historiograficos
-e-espaco-publico-aberto/

História e polémicas:
debates historiográficos e
espaço público

15/11/2020

A4 Monções: Revista de Relações Internacionais da UFGD
https://ojs.ufgd.edu.br/index.php/moncoes/announcement/view/213

“Cooperação internacional:
desafios contemporâneos” 30/11/2020

*O extrato Qualis CAPES considerado é o da proposta divulgada em 2019. Como o
extrato de cada periódico está sujeito alterações até o final do quadriênio em 2020, é
sempre importante consultar os critérios da área mãe do periódico, que serão
determinantes para definição do extrato do periódico no final do quadriênio.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Denardin Cardoso, Pró-
Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, em 09/10/2020, às
13:06, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço
https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 0757604 e o
código CRC D41C7CEF.

17201.002874/2020.90 0757604v11

https://periodicos.ufv.br/oikos/announcement?fbclid=IwAR1lf9egT5fi22oBx-cxETfrAF3vdeT-OT2Rwl1_sDLigGQvdjxQ3Su052g
https://periodicos.ufv.br/oikos/announcement?fbclid=IwAR1lf9egT5fi22oBx-cxETfrAF3vdeT-OT2Rwl1_sDLigGQvdjxQ3Su052g
http://cienciaesaudecoletiv.tempsite.ws/chamada-publica/ser-estar-habitar-o-direito-a-cidade/119
http://cienciaesaudecoletiv.tempsite.ws/chamada-publica/as-ciencias-diante-de-questoes-contemporaneas-da-saude-global-aprender-refletir-e-aplicar/118
http://cienciaesaudecoletiv.tempsite.ws/chamada-publica/as-ciencias-diante-de-questoes-contemporaneas-da-saude-global-aprender-refletir-e-aplicar/118
http://www.uel.br/revistas/uel/index.php/mediacoes/announcement/view/299
https://periodicos.ufms.br/index.php/reveleu/index?fbclid=IwAR3K_4IYmC89STbD-RDmMsHij-fIl04hJZUUBkrGjit4p-2xULrqzr3ZYXE
https://periodicos.ufms.br/index.php/reveleu/index?fbclid=IwAR3K_4IYmC89STbD-RDmMsHij-fIl04hJZUUBkrGjit4p-2xULrqzr3ZYXE
http://www.ap.anpuh.org/tempoamazonico
https://periodicos.ufjf.br/index.php/nava/announcement/view/429
https://periodicos.ufjf.br/index.php/nava/announcement/view/437
https://revistas.ufrj.br/index.php/diadorim/announcement/view/512
https://periodicosonline.uems.br/index.php/WRLEM/announcement/view/70
http://www.periodicos.ufc.br/revcienso/announcement/view/200
https://periodicos.uff.br/revistaabril
http://www.periodicos.letras.ufmg.br/index.php/o_eixo_ea_roda
https://revistas.uece.br/index.php/revistaconhecer/announcement
https://online.unisc.br/seer/index.php/signo/announcement/view/322
https://seer.ufrgs.br/iluminuras/announcement/view/1217
https://revistaseletronicas.pucrs.br/ojs/index.php/civitas/announcement/view/586
https://periodicos.ufrn.br/vivencia/announcement/view/281
http://www.praticasdahistoria.pt/pt/historia-e-polemicas-debates-historiograficos-e-espaco-publico-aberto/
http://www.praticasdahistoria.pt/pt/historia-e-polemicas-debates-historiograficos-e-espaco-publico-aberto/
https://ojs.ufgd.edu.br/index.php/moncoes/announcement/view/213
https://sei.rr.gov.br/autenticar